

Số: 271/KH- LĐLĐ

Lai Châu, ngày 21 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2021

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Thông báo số 132-TB/UBKTTU, ngày 13/10/2020 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về kết quả giám sát Đảng đoàn và đồng chí Bí thư Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh và Kế hoạch số 13-KH/ĐĐ, ngày 21/10/2020 của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

Căn cứ đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh năm 2020, ngày 22/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 17-KH/ĐĐ, ngày 15/3/2021 của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh về kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể Đảng đoàn năm 2020;

Căn cứ Thông báo Kết luận của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh tại cuộc họp ngày 16/9/2021;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp Ban chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn các cấp đề ra các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị để kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

2. Giúp Ban chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn các cấp đánh giá đúng thực chất những kết quả trong hoạt động Công đoàn; kịp thời khắc phục, sửa chữa các khuyết điểm, hạn chế còn tồn tại.

3. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực các đơn vị phải xác định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân; đề ra các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức và hành động đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và kiểm điểm tập thể Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh năm 2020; tập trung vào các nội dung sau:

- Việc ban hành và thực hiện quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra, các quy chế hoạt động của cơ quan LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, hoạt động của các Công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà nước, Công đoàn cơ sở trường học vùng khó khăn.

- Công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở các doanh nghiệp ngoài Nhà nước; củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

- Việc đánh giá, xếp loại Công đoàn cơ sở.

2. Đối tượng kiểm tra

LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức

3. Thành phần, thời gian kiểm tra

- Thành phần: Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, lãnh đạo, Chuyên viên các Ban LĐLĐ tỉnh.

- Thời gian kiểm tra: Quý IV năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh tham mưu cho Ban Thường vụ ban hành kế hoạch, đề cương báo cáo, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra.

2. Các Ban LĐLĐ tỉnh phối hợp với UBKT LĐLĐ tỉnh tham mưu xây dựng đề cương báo cáo kiểm tra, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2021; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ kế hoạch thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, Thành phố, CĐ ngành, CĐ Viên chức;
- Lưu: VT, Ban TC-KT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Trinh